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 Varje dagsdos probiotiska mikroorganismer kostar i genomsnitt några kronor. Det gör att 

probiotika sannolikt inte är tillgängligt för alla.  
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Slutsatser 

Livsmedelsverket anser att det inte finns tillräckliga skäl för att vare sig rekommendera eller avråda 

från intag av probiotika under graviditet och amning. Livsmedelsverket anser däremot att det är 

befogat att ge information om probiotika. 

Tillförsel av probiotiska mikroorganismer under graviditet och amning bedöms vara säkert för friska 

kvinnor och i förlängningen för barnet, men dess positiva effekt på hälsan har inte kunnat styrkas för 

gravida och nyfödda barn.  

Följande slutsatser kan dras: 

 Utifrån nuvarande kunskap finns det indikationer, men inte tillräckligt vetenskapligt stöd, för 

att tillskott av probiotiska mikroorganismer under graviditet kan minska risken för olika 

graviditetskomplikationer och mjölkstockning.  

 Utifrån nuvarande kunskap finns det indikationer, men inte tillräckligt vetenskapligt stöd, för 

olika hälsofrämjande effekter hos barnet om modern äter probiotiska mikroorganismer under 

graviditet och amning. 

 Det finns ett visst samband mellan intag av probiotiska mikroorganismer under graviditet, 

amning samt till spädbarnet och en minskad risk för IgE-medierat eksem hos barn under fyra 

år med hög risk. Nuvarande kunskapsläge är dock otillräckligt för att ge råd om probiotika 

under graviditet och amning för att minska risken för allergiutveckling hos barnet. 

 Det har inte publicerats några rapporter från kliniska studier på gravida och nyfödda om att 

intag av probiotika signifikant ökar risken för allvarliga negativa hälsoeffekter. 

 Det är svårt att jämföra olika studier för att utvärdera hälsoeffekter av probiotika. Det beror på 

att undersökningar om probiotika-användning under graviditet och/eller amning ofta skiljer sig 

åt. Bland annat finns det skillnader i probiotika-interventionen avseende typ av mikroorganism 

eller mikroorganismer som har använts, i vilken dos den getts, vid vilken tidpunkt under 

graviditeten den påbörjats och hur länge som behandlingen har pågått. 

 Det saknas fortfarande studier som är gjorda på ett sätt som gör att hälsoeffekter av olika 

probiotiska mikroorganismer och produkter kan jämföras och utvärderas.  

 Effekten av probiotiska mikroorganismer skiljer sig mellan olika personer. Den är även 

beroende av vilken specifik typ av mikroorganism eller mikroorganismer som tillförts och i 

hur stor mängd. 

 Intag av probiotiska mikroorganismer innebär en kostnad och är därför inte är tillgängligt för 

alla. 

 Marknadsföringen av probiotiska produkter är omfattande och i vissa fall används otillåtna 

hälsopåståenden för produkterna. Själva begreppet probiotika är i sig ett otillåtet 

hälsopåstående.  
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Denna riskhanteringsrapport beskriver hur Livsmedelsverket har hanterat risker och nyttor med intag av probiotika under 

graviditet och amning. Probiotika definieras som levande mikroorganismer som, när de intas i tillräckliga mängder, ger en 

gynnsam hälsoeffekt. Forskningsområdet är relativt nytt och utifrån de begränsat antal studier som hittills gjorts finns 

indikationer, men inte tillräckligt starkt stöd för att säga att intag av dessa mikroorganismer ger olika positiva hälsoeffekter 

för moder och barn under graviditet och amning. Tillförsel av probiotiska mikroorganismer under graviditet och amning 

anses vara säkert för friska kvinnor och i förlängningen barnet. Livsmedelsverket bedömer att det inte finns tillräckliga skäl 

för att vare sig rekommendera eller avråda intag av probiotika under graviditet och amning. 

_______________________________________________________________________________ 

Livsmedelsverket är Sveriges expert- och centrala kontrollmyndighet på livsmedelsområdet. Vi arbetar för säker mat och bra dricksvatten, 

att ingen konsument ska bli lurad om vad maten innehåller och för bra matvanor. Det är vårt recept på matglädje. 


